
1  

 
 

Na temelju članka 19. Zakona o savjetima mladih (Narodne novine 41/14) i članka 9. 
Odluke o osnivanju Savjeta mladih Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 8/14, 9/16, 
2/17 i 22/17), Savjet mladih Grada Zagreba, na 11. sjednici, 15. rujna 2021. donio je 

 

 
PROGRAM RADA 

Savjeta mladih Grada Zagreba za 2022. godinu 
 
 
 
UVODNE NAPOMENE 

 
Pravni okvir: Nacionalni program za mlade za razdoblje od 2014. do 2017. godine, 

Program za mlade Grada Zagreba od 2015. do 2018. (Službeni glasnik Grada Zagreba 9/15), 
Zakon o savjetima mladih (Narodne novine 41/14) i Odluka o osnivanju Savjeta mladih Grada 
Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 8/14, 9/16, 2/17 i 22/17). 

Savjet mladih Grada Zagreba (u daljnjem tekstu: Savjet mladih) osnovala je Gradska 
skupština Odlukom o osnivanju Savjeta mladih Grada Zagreba kao savjetodavno tijelo Grada 
Zagreba, koje promiče i zagovara prava, potrebe i interese mladih u Gradu Zagrebu. 

U dosadašnjem je radu Savjet mladih donio devet programa rada po kojima je djelovao. 
Sastavni dio ovog programa je Akcijski Plan izvršenja Programa u kojem su navedene konkretne 
aktivnosti te Prijedlog financijskog plana Savjeta mladih za 2022. godinu. 

Člankom 13. Zakona o savjetima mladih (u daljnjem tekstu: Zakon), te člankom 7. Odluke 
o osnivanju Savjeta mladih Grada Zagreba (u daljnjem tekstu: Odluka), propisan je djelokrug 
rada Savjeta mladih: 

- raspravlja na svojim sjednicama o pitanjima značajnim za rad Savjeta mladih te o 
pitanjima iz djelokruga Gradske skupštine koji su od interesa za mlade 

- u suradnji s predsjednikom Gradske skupštine inicira donošenje odluka od značenja za 
mlade, donošenje programa i drugih akata od značenja za unaprjeđivanje položaja mladih u 
Gradu Zagrebu, raspravu o pojedinim pitanjima od značenja za unaprjeđivanje položaja mladih 
u Gradu Zagrebu te način rješavanja navedenih pitanja 

- preko svojih predstavnika sudjeluje u radu Gradske skupštine prilikom donošenja odluka, 
mjera, programa i drugih akata od osobitog značenja za unaprjeđivanje položaja mladih u gradu 
Zagrebu davanjem mišljenja, prijedloga i preporuka o pitanjima i temama od interesa za mlade 

- sudjeluje u izradi, provedbi i praćenju provedbe gradskih programa za mlade, daje pisana 
očitovanja i prijedloge nadležnim tijelima o potrebama i problemima mladih, a po potrebi 
predlaže i donošenje programa za otklanjanje nastalih problema i poboljšanje položaja mladih 

- potiče informiranje mladih o svim pitanjima značajnim za unaprjeđivanje položaja 
mladih, međusobnu suradnju savjeta mladih u Republici Hrvatskoj te suradnju i razmjenu 
iskustava s organizacijama civilnoga društva i odgovarajućim tijelima drugih zemalja 

- predlaže i daje Gradskoj skupštini na odobravanje program rada popraćen financijskim 
planom radi ostvarivanja programa rada Savjeta mladih 

- po potrebi poziva predstavnike gradskih upravnih tijela na sjednice Savjeta mladih 
- potiče razvoj financijskog okvira provedbe politike za mlade i potpore razvoju 

organizacija mladih i za mlade te sudjeluje u programiranju prioriteta natječaja i određivanja 
kriterija financiranja organizacija mladih i za mlade 

- obavlja i druge savjetodavne poslove od interesa za mlade. 
 

Ovim se programom rada određuju načela, smjernice i područja djelovanja te utvrđuju 
programske i druge aktivnosti Savjeta za 2022. Sukladno navedenom pravnom okviru 
djelovanja Savjeta mladih. 

 
 
 
 
 
 



2  

 
 

PODRUČJE DJELOVANJA 
 

Program rada Savjeta mladih definira područja djelovanja, ciljeve i mjere koje su sukladne 
onima koje predviđa Program za mlade Grada Zagreba. 
Program za mlade Grada Zagreba temeljni je dokument razvoja položaja mladih u gradu Zagrebu. 
Program se sastoji od načela, vrijednosti i ciljeva kojima Grad Zagreb namjerava poboljšati 
kvalitetu života društvene skupine mladih te standarde provedbe gradske politike za mlade. S 
obzirom na to da je riječ o temeljnom dokumentu za mlade u Gradu Zagrebu, njegova provedba 
neupitan je prioritet u djelovanju i radu Savjeta mladih. Aktivnosti programa rada Savjeta mladih 
za 2022. godinu prilagođene su, kao i do sada, Programu za mlade Grada Zagreba. Savjet mladih 
kao jedan od temeljnih zadataka svojeg djelovanja i programa rada vidi upravo u funkciji 
sunositelja aktivnosti Programa za mlade Grada Zagreba.  

Savjet mladih, uz predviđene aktivnosti u vezi s provedbom Programa za mlade Grada 
Zagreba, nastavit će kontinuirano surađivati s gradonačelnikom Grada Zagreba, Gradskom 
skupštinom Grada Zagreba, Gradskim uredom za sport i mlade te drugim upravnim tijelima u 
procesima donošenja odluka od važnosti za mlade u Gradu Zagrebu. Također, poticat će jačanje 
lokalnih politika prema mladima i aktivnosti upoznavanja lokalne zajednice s postojećim 
programima i aktivnostima za mlade u Gradu Zagrebu. 

Savjet mladih Grada Zagreba član je Regionalne mreže mladih (Youth Regional Network 
- YRN), tijela Skupštine europskih regija (Assembly of European Regions - AER) od 2010., a 
rad članica i članova Savjeta mladih u YRN-u prepoznat je već niz godina. 

Savjet mladih organizira radne sastanke s udrugama mladih i za mlade koje djeluju na 
području grada Zagreba u svrhu kvalitetnijih i dostupnijih usluga mladima, ali i povećanje 
vidljivosti djelovanja udruga, jer se takav tip suradnje pokazao potrebnim. 

Savjet mladih također ima pravo konstituiranja svojih radnih skupina kao stručnih tijela 
za određene programske cjeline koje prate Program rada Savjeta mladih, odnosno područja 
djelovanja Programa za mlade Grada Zagreba. 

Komunikacija s mladima važna je aktivnost Programa za mlade Grada Zagreba i zato 
Savjet mladih nastavlja razvijati komunikaciju u lokalnoj zajednici preko web-stranice i 
društvenih mreža, ali organizacijom predstavljanja Savjeta mladih u školama, na fakultetima te u 
udrugama i drugim zainteresiranim skupinama mladih. 

U konačnici, savjetodavna uloga Savjeta mladih Grada Zagreba ponajviše se ističe u 
raspravama o pitanjima koja su od interesa za mlade, a rezultat kojih su upućeni prijedlozi, 
zaključci i amandmani prilikom donošenja odluka, mjera, programa i drugih akata od osobitog 
značenja za mlade u Gradu Zagrebu. Savjet tako zastupa interese i prava mladih u Gradu Zagrebu. 
 
 
PODRUČJE DJELOVANJA, CILJEVI I MJERE PREDVIĐENI PROGRAMOM ZA 
MLADE 
 

Program rada Savjeta mladih, sukladno Programu za mlade Grada Zagreba, sastoji se 
od nekolicine područja djelovanja koja su rezultat raznih potreba mladih. 
 Provedena istraživanja javnog mnijenja mladih u Gradu Zagrebu (2014.,2015.,2019.) 
ukazala su na prominentne probleme i područja interesa mladih. Za primjer, pokazalo se kako su 
mladi vrlo slabo informirani o radu gradskih upravnih tijela i kako velika većina mladih uopće nije 
upoznata sa svim pravima koje ostvaruju u Gradu Zagrebu, a kamoli mogućnostima koje grad nudi 
bilo kroz upravna tijela ili organizacije i udruge kojima je dom. Pitanje zapošljavanja, stambenog 
osamostaljivanja i društveno-političke participacije postavila su se visoko na listi prioriteta mladih 
iz čega sve upravo proizlazi program rada Savjeta mladih za 2022. godinu. 

 Prva sastavnica Programa rada Savjeta mladih Grada Zagreba za 2022. godinu jest 
prepoznavanje mladih u društvenoj zajednici Grada Zagreba. Mladi nisu upućeni u mnogobrojne 
mogućnosti koje im Grad pruža stoga je uloga Savjeta povećati njihovu informiranost o istima. 
Nadalje, kao ciljevi ovog područja djelovanja jesu i jačanje gradske uprave i gradskih institucija 
za rad s mladima te jačanje mreže osoba i udruga koje profesionalno rade s mladima.  
 Sljedeća važna tema kojom će se Savjet mladih baviti je aktivnost mladih u društvu jer su 
na koncu mladi budućnost, naravno i sadašnjost, tog istog društva. Savjet mladih Grada Zagreba 
želi potaknuti razvoj sustava podrške i zaštite prava mladih. Jedan od razloga je taj što bi se tako 



3  

 
 

potaknulo i pomoglo mladima u njihovim aktivnostima i razvoju. Isto tako, mladi današnjice 
postaju sve više apolitična skupina. Poražavajuća je činjenica kako velik broj uopće ne zna za 
postojanje Savjeta mladih, a kamoli za njegovo djelovanje. U skladu s tim, potrebno je raditi na 
razvoju društveno-političke participacije mladih s kojom bi se razvila i vidljivost o radu Savjeta 
mladih Grada Zagreba. K tomu smo još dodali za cilj poticanje razvoja aktivnosti organiziranog 
provođenja slobodnog vremena i sudjelovanja mladih u razvoju zajednice te podršku provođenja 
politike za mlade. Uz to je vezana I sustavna podrška svim udrugama, organizacijama i civilnim 
skupinama koje rade za boljitak mladih u Gradu Zagrebu. 
 Nadalje, ovaj Program rada Savjeta mladih dotiče se i obrazovanja i razvoja cjeloživotnih 
kompetencija. Ciljevi djelovanja u ovom području su: stvaranje kvalitetnijih uvjeta formalnog 
obrazovanja, povećanje broja obrazovnih programa za mlade, povećanje broja mladih uključenih 
u programe neformalnog obrazovanja, jačanje cjeloživotnih kompetencija kod mladih, podizanje 
razine inovativnog i kritičkog razmišljanja kod mladih, podizanje digitalne pismenosti mladih, 
podizanje financijske pismenosti mladih, podizanje medijske pismenosti mladih te povećanje 
broja mladih sa završenim srednjim i visokim obrazovanjem. Savjet mladih Grada Zagreba smatra 
kako se razvojem obrazovanja i kompetencija potrebno uvijek baviti jer obrazovanje jest temelj 
svakog društva. 
 U Programu rada ističe se i mobilnost mladih na čijem je jačanju potrebno raditi. Kako 
svijet zapravo postaje jedno veliko „selo”, mladi trebaju sudjelovati na više međunarodnih 
projekata i razviti identitet europskog građanina.  
 U suvremenom dobu, nažalost je vidljivo kako sve više mladih postaju žrtve vršnjačkog i 
obiteljskog nasilja. Savjet mladih zalagat će se i poduprijeti provedbu programa prevencije nasilja, 
govora mržnje i zločina. Dodatno, zalagati će se za jačanje socijalnije integracije mladih i 
osiguravanje ravnopravnih mogućnosti za sve društvene skupine, kako bi se osnažio položaj 
mladih slabijeg socioekonomskog položaja te mladih s manje mogućnosti. Također raditi će se na 
smanjenju broja prekršajnih i kaznenih djela kod mladih.  
 Nedvojbeno, uz sve navedeno Savjet mladih Grada Zagreba u 2022. bavit će se i 
zdravstvenom zaštitom mladih. Potrebno je podići samu kvalitetu zdravstvenih usluga za mlade 
te ih informirati o zdravlju i mogućnostima zdravstvene zaštite. Međutim, kako ne bi ostalo samo 
na tome da se radi na unaprjeđenju za mlade, voljeli bismo unaprijediti i mlade. Savjet želi razviti 
preventivne programe za mlade i potaknuti ih na zdravstveno odgovorno ponašanje jer se 
prvobitno moraju naučiti brinuti o sebi samima.  
 Imajući na umu da Savjet mladih pripada Gradskom uredu za sport i mlade, neprijeporna 
je sedma točka Programa rada, odnosno sport i mladi. Ovo područje djelovanja zapravo je 
povezano s prethodnim jer sport i zdrav život stoje jedan uz drugog. Nažalost, pojavom virusa 
COVID-19, a samim time i ukidanjem raznih aktivnosti, stavljanjem ljudi u karantene, 
održavanjem nastave na daljinu u svim dijelovima obrazovanja, koštalo je mnoge mlade njihova 
zdravlja. Iz tog bismo razloga razvijali sportske aktivnosti koje bi rezultirale podizanjem fizičke 
aktivnosti mladih i poticanjem zdravog stila života kroz fizičku aktivnost mladih.  
 Osim toga, važna stavka ovog Programa je i povezivanje mladih s tržištem rada. Potrebno 
je raditi na rastu općeg zapošljavanja mladih do kojeg bi, među ostalim, došlo olakšavanjem 
uključivanja mladih u samo tržište rada. Također, u današnjici poduzetništvo postaje sve 
razvijenije te ta grana raste sve više. Osiguravanjem odgovarajuće potpore zapošljavanja te 
razvoja poduzetništva i samozapošljavanja mladih, Savjet smatra kako bi došlo do popularizacije 
poduzetništva među mlađim naraštajima. Nadalje, jedan od glavnih ciljeva je i stvaranje radne 
snage koja bi konkurirala cijelom europskom okruženju te samim time i širila hrvatsku riječ. 
Najvažniji problem kojeg valja riješiti je nezaposlenost mladih i prevelik broj NEET populacije. 
Naravno, mladi su željni posla, ali je problem što ih zbog manjka iskustva mnogi ne žele primiti. 
Poticanjem zapošljavanja mladih u Zagrebu, smanjenjem brojki nezaposlenih, značajno bi se 
poboljšalo i pitanje odlijeva mladih mozgova iz Grada Zagreba.  
 U skladu s tim, nameće se tema stambenog osamostaljivanja mladih. Prema podatcima 
Eurostata, čak 64,8% Hrvata u dobi od 25 do 34 godine i dalje živi s roditeljima. Hrvatska je po 
tom pokazatelju, kada promatramo sve zemlje članice Europske unije, zadnja. Iz toga proizlazi da 
je potrebno poboljšati stambene mogućnosti za mlade te im olakšati stambeno osamostaljivanje 



4  

 
 

jačanjem financijske sigurnosti. Samim time smanjilo bi se i iseljavanje mladih te bi potaknulo 
osnivanja mladih obitelji upravo u Gradu Zagrebu.  
 Posljednje, ali ne i manje važno, područje djelovanja Savjeta mladih Grada Zagreba u 
2022. bit će civilna zaštita i sigurnost mladih. Poučeni potresom u Zagrebu 2020., naučili smo 
kako je neophodno djelovati razumno i reagirati prema pravilima u opasnim i hitnim situacijama. 
Potrebno je povećati programe uključenosti mladih u civilnu zaštitu kako bi bili spremi u 
izvanrednim situacijama. Ključno je jačati znanje mladih iz područja sigurnosti i osvijestiti ih o 
značenju broja 112 te ih poticati na društveno odgovorno ponašanje. 

Na kraju, sukladno donesenom Programu za mlade Grada Zagreba, Savjet mladih kao 
sunositelj određenih mjera preuzima na sebe suodgovornost za njihovo provođenje. Najvažnija 
mu je aktivnost svakako cjelokupno praćenje provedbe Programa za mlade Grada Zagreba, a u 
svakom području djelovanja Savjet mladih Grada Zagreba zalagat će se i raditi za boljitak mladih. 
Ovaj Program rada sastoji se od stavki koje su ključne za poboljšanje kvalitete života mladih u 
Gradu Zagrebu, a u konačnici i poboljšanje samoga Zagreba.   
 
 

I.      PREPOZNAVANJE MLADIH U DRUŠTVENOJ ZAJEDNICI GRADA 
ZAGREBA 

 
Ciljevi 

1. Jačanje gradske uprave i gradskih institucija za rad s mladima 
2. Unapređenje društvenog sustava podrške i zaštite prava mladih 
3. Jačanje mreže osoba i udruga koje profesionalno rade s mladima 
4. Podizanje informiranosti mladih o mogućnostima za mlade u Gradu Zagrebu 

 
Mjere 

1.1. Savjetovati gradsku upravu u oblikovanju i provedbi politika za mlade 
1.2. Predlagati gradskoj upravi nove programe i aktivnosti za mlade 
1.3. Poticati lokalne institucije i ustanove na osnaživanje i ravnopravno uključivanje 
mladih u procese donošenja odluka 
1.4. Poticati gradsku upravu, lokalne institucije, ustanove i udruge na provođenje 
aktivnosti i programa za mlade Grada Zagreba 
1.5. Poticati osnivanje formalne mreže osoba i udruga koje profesionalno rade s 
mladima i za mlade na razini Grada Zagreba 
1.6. Poticati osnivanja i razvoj centara za mlade  
1.7. Poticati sredstva i programe informiranja mladih 
1.8. Podupirati informativne i obrazovne programe za mlade kojima su u fokusu prava 
mladih 
1.9. Promovirati važnost rada s mladima i vrednovati rad mladih 
1.10. Poticati i provoditi znanstvena istraživanja u području rada s mladima 

 
 
II.       AKTIVNO SUDJELOVANJE MLADIH U DRUŠTVU 
  
Ciljevi 

1. Povećanje broja aktivnosti za mlade u Gradu Zagrebu 
2. Razvoj programa organiziranog provođenja slobodnog vremena i  
sudjelovanja mladih u lokalnoj zajednici 

 3. Razvoj sustava informiranja mladih 
 4. Podizanje motivacije mladih za sudjelovanje u aktivnostima za mlade 
 5. Povećanje aktivnog sudjelovanja mladih u lokalnoj zajednici 
 6. Podizanje svijesti mladih o društveno-političkim pitanjima 
  7. Jačanje političke participacije mladih 

8. Unaprjeđenje dvosmjerne komunikacije s donositeljima politika  
Mjere 

1.1. Zagovarati prava i potreba mladih  
1.2. Poticati profesionalne programe informiranja i savjetovanja mladih 
1.3. Poticati razvoj centralne platforme za informiranje mladih 



5  

 
 

1.4. Poticati model e-savjetovanja o gradskim programima i prijedlozima za mlade 
1.5. Podupirati rad, razvoj i suradnju organizacija koje djeluju u korist mladih  
1.6. Poticati i podupirati aktivnosti u organizaciji mladih 
1.7. Poticati i provoditi programe političkog opismenjavanja mladih 
1.8. Poticati osnivanje i rad centara za mlade  
1.9. Poticati osnivanje i rad klubova za mlade 
1.10. Podupirati dodjelu gradskih prostora udrugama mladih i za mlade 
1.11. Poticati udruge mladih i za mlade na aktivno korištenje dostupnih 
gradskih prostora 
1.12. Poticati osnivanje savjetodavnih tijela za mlade na razini gradskih četvrti 
1.13. Poticati mlade na sudjelovanje u projektima i programima Grada Zagreba 
1.14. Poticati sudjelovanja mladih u radu Gradske skupštine Grada Zagreba, vijeća 
gradskih četvrti i vijeća mjesnih odbora 
1.15. Podupirati sudjelovanje mladih na natjecanjima 

  1.16. Poticati vrednovanje volonterskih aktivnosti mladih 
1.17. Surađivati s Učeničkim vijećima i Studentskim zborovima 
1.18. Surađivati s drugim Savjetima mladih  
1.19. Surađivati sa zainteresiranim predstavnicima mladih, udruga mladih i udruga za 
mlade 
1.20. Educirati mlade o radu Savjeta mladih Grada Zagreba 

  1.21. Tražiti prostorije grada na korištenje za potrebe Savjeta mladih Grada Zagreba 
1.22. Obilježiti Dan mladih Grada Zagreba i Međunarodni dan mladih 
1.23. Poticati istraživanja u području rada s mladima 
1.24. Provoditi i poticati evaluaciju programa za mlade u Gradu Zagrebu 

 
 
III.      OBRAZOVANJE I RAZVOJ CJELOŽIVOTNIH KOMPETENCIJA 
  
Ciljevi 

1. Stvaranje kvalitetnijih uvjeta formalnog obrazovanja 
2. Povećanje broja obrazovnih programa za mlade 
3. Povećanje broja mladih uključenih u programe neformalnog obrazovanja 
4. Jačanje cjeloživotnih kompetencija kod mladih 
5. Podizanje razine inovativnog i kritičkog razmišljanja kod mladih 
6. Podizanje digitalne pismenosti mladih 
7. Podizanje financijske pismenosti mladih 
8. Podizanje medijske pismenosti mladih 
9. Povećanje broja mladih sa završenim srednjim i visokim obrazovanjem  

  
Mjere 
  1.1. Poticati ulaganja grada u obrazovne programe 

1.2. Podupirati izvannastavne aktivnosti u školama  
1.3. Poticati informatičku opremljenost obrazovnih institucija  
1.4. Poticati mlade na obrazovanje i cjeloživotno učenje 
1.5. Poticati stipendije za učenike i studente 
1.6. Poticati sustave nagrađivanja darovitih učenika i studenata 
1.7. Promicati ulogu strukovnih zanimanja i podupirati učenike strukovnih škola 
1.8. Poticati programe stjecanja digitalnih kompetencija za mlade 
1.9. Poticati obrazovne programe koji potiču inovativno i kritičko razmišljanje 
1.10. Poticati programe financijskog opismenjavanja mladih 
1.11. Poticati programe medijskog opismenjavanja mladih 
1.12. Podupirati organizacije civilnog društva u edukaciji mladih 
1.13. Informirati mlade o mogućnostima formalnog i neformalnog obrazovanja 
1.14. Informirati mlade o mogućnostima zaposlenja nakon obrazovanja 
1.15. Poticati i podupirati suradnju lokalne zajednice i udruga za mlade za provedbu 
edukativnih programa 
1.16. Podupirati suradnju lokalne zajednice i obrazovnih institucija  

 
 
 



6  

 
 

IV.      MOBILNOST MLADIH 
  
Ciljevi 

1. Jačanje mobilnost i razmjene mladih 
2. Sudjelovanje mladih na međunarodnim projektima 
3. Jačanje suradnje između mladih 
4. Povećanje razmjene znanja i iskustva među mladima  
5. Razvoj interkulturalnog učenja među mladima 
6. Jačanje identiteta europskog građanina 

  
Mjere 

1.1. Promovirati i podupirati razmjene mladih 
1.2. Poticati lokalnu, nacionalnu i međunarodnu mobilnost mladih 
1.3. Poticati i promovirati programe mobilnosti  
1.4. Poticati i podupirati međunarodne projekte mladih 
1.5. Poticati gradski program međunarodnih aktivnosti za mlade 
1.6. Poticati suradnju Savjeta mladih Grada Zagreba s drugim Savjetima mladih, udrugama 
i organizacijama za mlade u Republici Hrvatskoj 
1.7. Poticati sudjelovanje Savjeta mladih Grada Zagreba u međunarodnim aktivnostima za 
mlade 
1.8. Poticati hrvatske udruge i organizacije za mlade na suradnju s međunarodnom 
zajednicom i sudjelovanje u međunarodnim projektima 

  
 
V.      SOCIJALNA UKLJUČENOST MLADIH  
 
Ciljevi 

1. Jačanje socijalne integracije mladih 
2. Smanjenje slučajeva vršnjačkog i obiteljskog nasilja 
3. Osiguravanje ravnopravnih mogućnosti za sve društvene skupine 
4. Smanjenje broja prekršajnih i kaznenih dijela kod mladih 
 

Mjere 
  1.1.  Poticati osnaživanje položaja mladih slabijega socioekonomskog statusa te  

mladih s manje mogućnosti 
1.2. Poticati gradske programe i potpore za skupine u socijalno nepovoljnom položaju 

  1.3. Podupirati provedbu programa prevencije nasilja, govora mržnje i zločina 
1.4. Podupirati programe dobročinstva i zakonskog opismenjavanja 

  1.5. Podupirati rad s mladima s problemima u ponašanju ili u sukobu sa zakonom  
1.6. Poticati i podupirati projekte poboljšanja životnog standarda i položaja mladih osoba 
s invaliditetom 

 
 
VI. ZDRAVSTVENA ZAŠTITA MLADIH 
 
Ciljevi 

1. Podizanje kvalitete zdravstvenih usluga za mlade  
2. Unapređenje dostupnosti zdravstvene zaštite za mlade 
3. Razvoj preventivnih programa za mlade 
4. Osiguravanje zdravstvenog blagostanja mladih 
5. Jačanje informiranosti mladih o zdravlju i mogućnostima zdravstvene zaštite 
6. Jačanje zdravstveno odgovornog ponašanja kod mladih 

 
Mjere 

1.1. Poticati i podupirati programe zdravstvene zaštite mladih 
1.2. Poticati ulaganja u gradske programe zdravstvene zaštite mladih 
1.3. Podupirati aktivnosti udruga i organizacija u području zdravstvene zaštite mladih 
1.4. Promovirat prevenciju rizičnog zdravstvenog i ovisničkog ponašanja 
1.5. Osvijestiti utjecaj digitalnih tehnologija na zdravlje mladih 
1.6. Informirati mlade o važnosti i zaštiti mentalnog zdravlja 
1.7. Informirati mlade o važnosti i zaštiti reproduktivnog i spolnog zdravlja 



7  

 
 

 
VII.      SPORT I MLADI  
 
Ciljevi 

1. Podizanje fizičke aktivnosti mladih 
2. Poticanje zdravog stila života kod mladih 
3. Smanjivanje stope zdravstvenih posljedica inaktiviteta 
4. Razvoj sportskih aktivnosti za mlade  

  
Mjere 
  1.1. Promovirati zdrave životne navike 

1.2. Promovirati rekreativni i profesionalni sport 
1.3. Poticati ulaganja u sportsku infrastrukturu 
1.4. Poticati gradske programe promocije zdravlja mladih  
1.5. Podupirati programe prevencije bolesti među mladima  
1.6. Poticati nagrađivanje sportskih uspjeha  

 
 
VIII. POVEZIVANJE MLADIH S TRŽIŠTEM RADA 
 
Ciljevi 

1. Rast opće zapošljivosti mladih 
2. Olakšavanje uključivanja mladih u tržište rada 
3. Osiguranje odgovarajućih potpora zapošljavanja te razvoja poduzetništva i 
samozapošljavanja mladih 
4. Popularizacija poduzetništva među mladima 
5. Stvaranje konkurentne radne snage za europsko okruženje 
6. Smanjenje nezaposlenosti među mladima 
7. Smanjenje brojnosti NEET populacije 
8. Povećanje broja zaposlenih mladih osoba u gradskim upravnim tijelima 

 
Mjere 

1.1. Podupirati programe pripreme mladih za tržište rada uključujući savjetodavne i 
karijerno orijentacijske službe 
1.2. Poticati programe Grada s ciljem upoznavanja mladih s potrebama tržišta rada 
1.3. Poticati provođenje aktivnosti koje će rezultirati boljom zapošljivošću mladih 
1.4. Podupirati sustavno subvencioniranje zapošljavanja mladih 
1.5. Razvijati potpore poduzetništva i samozapošljavanja mladih 
1.6. Poticati vrednovanje radnog iskustva mladih 
1.7. Poticati fleksibilnost tržišta rada i mladih 
1.8. Poticati dostupnost tržišta rada i kvalitetnu potporu mladima s manje mogućnosti 
1.9. Poticati razvoj poduzetničkih kompetencija 
1.10. Poticati i podupirati poduzetničke inicijative mladih 
1.11. Poticati promociju deficitarnih i strukovnih zanimanja 
1.12. Poticati izvedbu i uključenost mladih u volonterske programe 
1.13. Poticati i podupirati programe udruga i drugih organizacija za lakše uključivanje 
mladih na tržište rada 
1.14. Poticati sustavno informiranje i savjetovanje o zapošljavanju i stručnom 
usavršavanju mladih 

 
 
IX.      STAMBENO OSAMOSTALJIVANJE MLADIH 
  
Ciljevi 

1. Poboljšanje stambenih mogućnosti za mlade 
2. Olakšavanje stambenog osamostaljivanja mladih 
3. Smanjivanje prosječne dobi stambenog osamostaljivanja 
4. Smanjivanje stope iseljavanja mladih  
5. Jačanje financijske sigurnosti za mlade 
6. Poticanje osnivanja mladih obitelji  
7. Poticanje zapošljavanja mladih u Gradu Zagrebu 



8  

 
 

 
 
Mjere 

1.1. Poticati razvoj postojećih modela i praksi stambenog osamostaljivanja mladih 
1.2. Predlagati nove potpore, modele i prakse za lakše stambeno osamostaljivanje mladih 
1.3. Informirati mlade o stambenim mogućnostima 
1.4. Zagovarati interese mladih po pitanju stambenog osamostaljivanja 

 
 
X. CIVILNA ZAŠTITA I SIGURNOST MLADIH 
 
Ciljevi  

1. Povećanje programa uključivanja mladih u civilnu zaštitu 
2. Razvoj svijesti mladih o reagiranju u opasnim i hitnim situacijama 
3. Podizanje svijesti mladih o značenju broja 112 
4. Povećanje broja mladih volontera u sustavu civilne zaštite 
5. Podizanje spremnosti mladih na izvanredne situacije 
6. Osiguravanje optimalnog odgovora mladih na prijetnje i opasnosti 
7. Jačanje znanja mladih iz područja sigurnosti 
8. Poticanje mladih na društveno odgovorno ponašanje 

 
Mjere  

1.1. Poticati ulaganja u gradske programe uključivanja mladih u civilnu zaštitu 
1.2. Poticati udruge i organizacije na provođenje programa civilne zaštite za mlade 
1.3. Poticati mlade na sudjelovanje u programima i radu civilne zaštite 
1.4. Poticati volontiranje mladih u sustavu civilne zaštite 
1.5. Podupirati edukacije mladih za bolje razumijevanje izvanrednih situacija   
1.6. Promovirati važnost sigurnosti mladih u prometu 
1.7. Poticati priznanja osobama koje su učinile hrabra i pohvalna dijela 

 
 
 
ZAVRŠNA ODREDBA 
 
Savjet mladih Grada Zagreba ostavlja mogućnost izmjene, odnosno dopune Programa rada, prema 
novonastalim potrebama ili mogućnostima, sukladno utvrđenom financijskom planu. Posebice se 
izmjene i dopune odnose na provedbu mjera i aktivnosti predviđenih Programom za mlade Grada 
Zagreba. 
 
 
KLASA: 602-11/20-003/11 
URBROJ: 251-28-03-21-31 
 
Zagreb, 15. rujna 2021. 
 
 
 
 

Predsjednica 
Savjeta mladih Grada Zagreba 

 
Lucija Topolovec, v. r.


